Blastus, Lucina et in uno sepulcro CCLX, [al. CCXXXX] et in altero XXX. Quarta porta et via Salaria quae modo s. Silvestri dicitur. Ibi iuxta viam s. Hermes requiescit et s. Vasella et Protus et Iacinctus, Maximilianus, Herculanus, Crispus et in altero loco prope requiescent ss. martyres Pamphilus et Quirinus LXX gradibus in imo terrae.

VIA SALARIA NOVA

Deinde (*vide Salariam veterem*) basilica s. Felicitatis, ubi requiescit illa et Silanus filius eius, et non longe Bonifatius martyr. Ibidem in altera ecclesia sunt Crisantus et Daria, et Saturninus et Maurus et Iason et mater eorum Hilaria et alii innumerabiles. Et in altera basilica s. Alexander Vitalis, Martialis, filii s. Felicitatis. Et sanctae VII virgines Saturnina, Hilarina, Dominanda, Rogantina, Serotina, Paulina, Donata. Deinde basilica s. Silvestri ubi jacet marmoreo tumulo coopertus, et martyres Caelstinus, Philippus et Felix et ibidem martyres CCCLXV in uno sepulcro requiescent, et prope Paulus et Crescentianus, Prisca et Semetrius, Praxedis, Potentiana pausant.

VIA NOMENTANA

Quinta porta Numentana. Ibi s. Nicomedes presbyter et martyr, itemque via eodem modo dicitur. Iuxta viam s. Agnetis et ecclesia et corpus, in altera ecclesia s. Emerentiana et martyres Alexander, Felix, Papias. In septimo milliario eiusdem viae s. papa Alexander cum Eventio et Theodulo pausant.

VIA TIBURTINA

Sexta porta et via Tiburtina, quae modo dicitur s. Laurentii, iuxta hanc viam jacet s. Laurentius in sua ecclesia et Habundius martyr. Et ibi prope in altera ecclesia pausant hi martyres, Ciriaca, Romanus, Iustinus, Crescentianus, et ibi non longe Ipolitus vel basilica s. Ippolyti, ubi ipse cum familia sua pausat, idest XVIII (al. XXVIII). Et ibi requiescent beata Triphonia uxor Decii et filia eius Cirilla et Concordia nutrix eius. Et in altera parte viae illius est ecclesia (al. basilica) Agapiti martyris.

VIA LABICANA

Septima porta modo Maior dicitur olim Siruerana (al. Siracusana *lege Sessoriana*) dicebatur et via Lavicana dicitur, quae ad beatam Helenam tendit. Ibi sunt prope Petrus, Marcellinus, Tiburtius, Geminus, Gorgonius et quadraginta milites et alii innumerabiles et non longe sancti quatuor coronati.

VIA LATINA

Octava porta s. Iohannis quae apud antiquos Asseranica (al. Asseranica *lege Asinaria*) dicebatur. Nona porta Metrosa (*lege Metrovia*) dicitur et coram istis ambabus via Latina jacet. Decima porta et via Latina dicitur. Iuxta eam requiescent in una ecclesia martyres Gordianus et Epimacus, Sulpicius, Servilianus, Quintus, Quartus, Sophia, Tryphenus et ibi prope in alio loco Tertullinus et non longe ecclesia beatae Eugeniae in qua jacet et Claudia mater eius, et Stephanus pp. cum clero suo numero XIX et Nemesius diaconus.

VIA APPIA

Undecima porta et via dicitur Appia. Ibi requiescent s. Sebastianus et Quirinus, et olim ibi requieverunt apostolorum corpora. Et paulo pro prius Romam sunt mm. Ianuarius, Urbanus, Xenon, Quirinus, Agapitus, Felicissimus. Et in altera ecclesia Tiburtius, Valerianus, Maximus, nec longe ecclesia s. Caeciliae m.; et ibi reconditi sunt Stephanus, Sixtus, Zefferinus, Eusebius, Melchiades, Marcellus, Eutichianus, Dionysius, Antheros, Pontianus, Lucius pp., Optatus, Julianus, Calocerus, Parthenius, Tharsitius, Policamus (al. Politanus) mm. Ibidem ecclesia s. Cornelii et corpus. Et in altera ecclesia sancta Sotheris, et non longe pausant mm. Hippolitus, Adrianus, Eusebius, Maria, Martha, Paulina, Valeria, Marcellus; et prope pp. Marcus in sua ecclesia.

VIA ARDEATINA

Inter viam Appiam et Ostiensem est via Ardeatina ubi sunt Marcus et Marcellianus, et ibi jacet Damasus pp. in sua ecclesia. Et non longe s. Petronilla et Nereus et Achilleus et alii plures.

VIA OSTIENSIS

Duodecima porta et via Ostiensis (al. Ostensa) dicitur, modo porta s. Pauli vocatur, quia iuxta eam requiescit in ecclesia sua. Ibidemque Timotheus m. et non longe in ecclesia s. Teclae sunt martyres Felix et Adauctus et Nemesius. In aqua salvia est caput Anastasii martyris.

VIA PORTVENSIS

Tertiadecima porta Portuensis dicitur et via. Ibi prope in ecclesia sunt mm. Felix, Alexander, Abdon et Sennes, Symeon, Anastasius, Polion, Vincentius, Milex, Candida et Innocentia.

VIA AVRELIA

Quartadecima porta et via Aurelia, quae modo porta s. Pancratii m. dicitur, quod iuxta eam requiescit in sua ecclesia, et alii mm. Paulinus, Arthemius, s. Sapientia cum tribus filiabus Fide, Spe, Caritate. In altera ecclesia Processus et Martinianus, et in tertia Felices duo et in quarta s. Calixtus et Calepodius, et in quinta s. Basilides duodecimo millario.

VIA CORNELIA

Prima porta Cornelia quae modo porta s. Petri, et via Cornelia. Iuxta eam ecclesia beati Petri sita est, in qua corpus eius jacet, auro et lapidis parata. Etenim nullus hominum scit numerum ss. mm. qui in eadem ecclesia pausant. In eadem via ecclesia altera in qua requiescant ss. virginis Rufina et Secunda. In tertia ecclesia sunt Marius et Martha et Audifax et Abacuc filii eorum.

IV.

INDEX OLEORUM quae collegit Ioannes Abbas

La celebre *notula* di un tale *Ioannes Abbas*, che venuto a Roma ai tempi di s. Gregorio Magno e peregrinò pei cimiteri raccogliendo in ampolle vitree gli olii posti innanzi alle reliquie dei martiri e alle loro memorie e che li portò alla regina Teodolinda, è uno dei documenti preziosissimi, come dicemmo, per la topografia e la storia dei nostri cimiteri. Quella piissima regina pose quelle fiale nella nuova chiesa da sè costrutta in Monza ad onore di san Giovanni Battista: ivi ancora si conservano sebbene vuoti quei vasi, con la *notula* predetta scritta in papiro dal medesimo Giovanni che vi si nomina *indignus et peccator*: a ciascuna d'esse fu appiccata una fettuccia o *pittacium*, sul quale erano trascritti i nomi dei santi dai cui sepolcri erasi tolto l'olio conservato in quel vasellino. La *notula* o papiro che dava l'elenco di tutti gli olii è oggi qua e là mancante dove di un intero nome e dove di una o più lettere, ma si può supplire coll'aiuto di una copia del secolo decimoterzo che si è conservata nel codice antico della Bibbia Monzese.